СОГЛАШЕНИЕ  №06-02/22-С

о сотрудничестве в области развития системы профессиональных квалификаций

в области документационного и административно-хозяйственного обеспечения

деятельности организации на территории Республики Саха (Якутия)

г. Москва     «15» февраля 2022 г.

Совет по профессиональным квалификациям в области документационного и

административно-хозяйственного обеспечения деятельности организации, именуемый в

дальнейшем – СПК, в лице Председателя Хлюсневой Людмилы Петровны, действующей на

основании Устава, с одной стороны, и ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный

университет имени М.К. Аммосова», именуемый в дальнейшем – Университет, в лице

проректора по экономике и инфраструктуре Павлова Герасима Николаевича, действующего на

основании доверенности №20/2-8-152 от 29.12.2020 , с другой стороны,

в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о

нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения о сотрудничестве (далее по тексту – Соглашение)

является взаимодействие между Сторонами по вопросам формирования, поддержки

функционирования и развития системы профессиональных квалификаций в области

документационного и административно-хозяйственного обеспечения деятельности организации на

территории Республики Саха (Якутия) в рамках реализации модели организации работ по

формированию элементов Национальной системы квалификаций на региональном уровне,

утвержденной Национальным советом при Президенте Российской Федерации по

профессиональным квалификациям в соответствии с п. 4 протокола №13 от 23.11.2015 г.

1.2. Сотрудничество между Сторонами относительно предмета настоящего Соглашения

осуществляется в форме Регионального представительства Совета на территории Республики

Саха (Якутия).
1.3. Руководство Региональным представительством СПК по профессиональным

квалификациям в области документационного и административно-хозяйственного обеспечения

деятельности организации на период действия данного Соглашения осуществляется проректором

по экономике и инфраструктуре СВФУ.

1.4. При реализации настоящего Соглашения Стороны руководствуются:

 Федеральным законом № 238-ФЗ от 03.07.2016 г. «О независимой оценке квалификации»;

 Указом Президента РФ 16.04.2014 г. №249 «О Национальном совете при Президенте

Российской Федерации по профессиональным квалификациям»

 нормативными документами, принимаемыми Министерством науки и высшего

образования Российской Федерации и Министерством труда и социальной защиты Российской

Федерации;

 иными нормативными и правовыми актами Российской Федерации и постановлениями

Правительства Российской Федерации;

 документами, утвержденными Национальным советом при Президенте Российской

Федерации по профессиональным квалификациям;

 документами, утвержденными Советом по профессиональным квалификациям в области

документационного и административно-хозяйственного обеспечения деятельности организации;

 иными внутренними документами Сторон, в том числе уставами, положениями,

регламентами, методическими рекомендациями, настоящим соглашением и др.

1.5. Стороны осуществляют сотрудничество в соответствии с Соглашением, действуя в

пределах своей компетенции и соблюдая нормативные акты, указанные в п.1.3 Соглашения.

1.6. Настоящее Соглашение является долгосрочным и служит правовой основой

урегулирования вопросов взаимного сотрудничества между Сторонами в пределах своей

компетенции.

2. Принципы сотрудничества Сторон

2.1. Стороны развивают свои отношения в соответствии с законодательством Российской

Федерации и региональным законодательством Республики Саха (Якутия).

2.2. Стороны осуществляют взаимодействие в соответствии с настоящим Соглашением,

действуя в пределах своей компетенции.

2.3. Стороны строят свои отношения на основе равноправия и взаимовыгодного партнерства

Сторон, оказания консультационной, информационной и правовой поддержки в ходе реализации

совместных проектов.

2.4. Стороны заблаговременно информируют друг друга о решениях, принятие которых

затрагивает интересы Сторон, а также воздерживаются от действий, которые могут нанести

экономический и иной ущерб одной из сторон или привести к ущемлению интересов одной из

Сторон.

2.5. Настоящее Соглашение не препятствует Сторонам в определении и развитии иных

взаимоприемлемых направлений сотрудничества при соблюдении условий настоящего

Соглашения.

3. Основные направления сотрудничества Сторон

3.1. Основными направлениями сотрудничества Сторон в рамках настоящего Соглашения

являются:

 участие в развитии системы профессиональных квалификаций в Республике Саха

(Якутия);

 содействие в формировании и развитии системы независимой оценки квалификаций

специалистов, в том числе сопровождение, организация и участие в процедурах экспертизы

документов с целью отбора и установления полномочий центра оценки квалификации, а также их

последующего мониторинга и контроля;

 поддержка и внедрение на территории Республики Саха (Якутия) нормативных и

методических документов Российской Федерации, постановлений Правительства, решений

Национального совета при Президенте Российской Федерации по профессиональным

квалификациям, Совета по профессиональным квалификациям в области документационного и

административно-хозяйственного обеспечения деятельности организации и иных советов по

профессиональным квалификациям;

 осуществление организации и сопровождения процедур профессионально-общественной

аккредитации образовательных программ в области документационной и административной

поддержки управления в Республике Саха (Якутия);

 организация, проведение региональных конференций, обучающих семинаров, круглых

столов, дискуссий, а также участие в общероссийских, межрегиональных и международных

форумах и конференциях по вопросам развития системы профессиональных квалификаций;

 организация мероприятий, направленных на развитие экспертного потенциала,

необходимого для функционирования системы профессиональных квалификаций в области

документационного и административно-хозяйственного обеспечения деятельности организации на

территории Республики Саха (Якутия), организация обучения экспертов в области независимой

оценки квалификации, применения профессиональных стандартов в организациях,

профессионально-общественной аккредитации образовательных программ;

 взаимодействие с региональными государственными органами власти,

профессиональными сообществами, объединениями, коммерческими и некоммерческими

организациями, образовательными организациями и Советом по профессиональным

квалификациям в области документационного и административно-хозяйственного обеспечения

деятельности организации по вопросам развития системы профессиональных квалификаций;

 осуществление мониторинга появления новых профессий, изменений в наименованиях и

перечнях профессий в области документационного и административно-хозяйственного

обеспечения деятельности организации, потребности организаций в квалификациях

документационной и административной поддержки управления, а также потребности в образовании

и обучении специалистов по профилю Совета;

 участие в актуализации федеральных государственных образовательных стандартов, а

также в разработке и актуализации профессиональных стандартов;

 осуществление иного сотрудничества, направленного на достижение основных целей и

задач Сторон.

3.2. В случае возникновения между Сторонами необходимости в выполнении конкретных

задач и мероприятий или урегулировании каких-либо взаимоотношений, Стороны будут

взаимодействовать на основании отдельных договоров и соглашений.

4. Права и обязанности Сторон по реализации направлений сотрудничества

4.1. В рамках настоящего Соглашения СПК:

 осуществляет информационную, консультационную и методическую поддержку при

решении вопросов, относящихся к предмету настоящего Соглашения;

 поддерживает деловую репутацию ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный

университет имени М.К. Аммосова»;

 участвует в разработке и экспертизе проектов региональных нормативно-правовых

документов по предмету настоящего Соглашения;

 оказывает поддержку в формировании, обучении и развитии экспертного потенциала

Республики Саха (Якутия) в области независимой оценки квалификации, применения

профессиональных стандартов и проведения профессионально-общественной аккредитации

образовательных программ высшего образования и ДПО;

 содействует и принимает участие в организации и проведении конференций, круглых

столов, дискуссий и других общественно-деловых мероприятий;

 по согласованию Сторон предоставляет право давать ссылки на официальную страницу

Совета по профессиональным квалификациям в области документационного и административно-

хозяйственного обеспечения деятельности организации в сети «Интернет» (https:// http://office-

adm.ru/), а также ссылаться на любую информацию, размещенную на данной странице;

 оказывает поддержку и содействие деятельности, направленной на формирование и

развитие профессионально-общественной аккредитации образовательных программ в сфере

подготовки специалистов в области документационной и административной поддержки

управления, а также по формированию и развитию системы независимой оценки профессиональных

квалификаций специалистов по профилю Совета, а также независимой оценки их квалификаций на

территории Республики Саха (Якутия);

 осуществляет иное содействие развитию инфраструктуры национальной системы

профессиональных квалификаций в области документационной и административной поддержки

управления на территории Республики Саха (Якутия).

4.2. В рамках настоящего Соглашения ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный

университет имени М.К. Аммосова»:

 поддерживает деловую репутацию, обеспечивает информационно-консультационную

поддержку деятельности Совета по вопросам формирования и развития системы независимой

оценки профессиональных квалификаций специалистов в области документационного и

административно-хозяйственного обеспечения деятельности организации на территории

Республики Саха (Якутия);

 обеспечивает организационную и информационную поддержку деятельности,

направленной на формирование и развитие профессионально-общественной аккредитации

образовательных программ в сфере подготовки специалистов в области документационной и

административной поддержки управления на территории Республики Саха (Якутия);

 взаимодействует с Советом по профессиональным квалификациям в области

документационного и административно-хозяйственного обеспечения деятельности организации, а

также руководством, структурными подразделениями Совета, комиссиями, центрами оценки

квалификации, экзаменационными центрами, рабочими (экспертными) группами, комитетами,

аккредитационным советом и иными организационными структурами. по вопросам, относящимся к

развитию системы профессиональных квалификаций в области документационного и

административно-хозяйственного обеспечения деятельности организации;

 участвует в переговорах, деловых и иных мероприятиях с государственными

региональными структурами и ведомствами, отраслевыми союзами и объединениями,

профессиональными сообществами, учебными заведениями, иными коммерческими и

некоммерческими организациями, связанные с предметом и направлениями сотрудничества

настоящего Соглашения, а также принимает решения, направленные на развитие Национальной

системы квалификаций на территории Республики Саха (Якутия);

 имеет право участвовать в работе региональных отраслевых комиссий, комитетов и иных

профильных рабочих органов и экспертных групп областных объединений работодателей, органов

исполнительной власти, региональных центров занятости и иных организаций;

 имеет право пользоваться информационной и методической поддержкой Совета;

 привлекает финансирование и спонсорские возможности, направленные на реализацию

предмета и направлений сотрудничества настоящего Соглашения;

 имеет право заключать возмездные договора и соглашения, направленные на уставную

деятельность и реализацию предмета настоящего Соглашения;

 осуществляет популяризацию Национальной системы квалификаций на территории

Республики Саха (Якутия), в том числе формирует информационно-новостной контент посредством

официальных сайтов участников Национальной системы квалификаций и взаимодействует с

различными средствами массовой информации;

 имеет право заключать соглашения о сотрудничестве и взаимодействии с

региональными структурами и ведомствами, отраслевыми союзами и объединениями,

профессиональными сообществами, образовательными организациями, иными коммерческими и

некоммерческими организациями, направленные на реализацию предмета и направлений

сотрудничества настоящего Соглашения;

 исполняет решения и требования Совета по профессиональным квалификациям в

области документационного и административно-хозяйственного обеспечения деятельности

организации и является его уполномоченным представителем на территории Республики Саха

(Якутия);

 осуществляет развитие межотраслевого взаимодействия, в том числе сотрудничество с

отраслевыми Советами по профессиональным квалификациям;

 осуществляет иную деятельность, направленную на развитие инфраструктуры системы

профессиональных квалификаций на территории Республики Саха (Якутия);

 обязуется выполнять положения, предусмотренные настоящим Соглашением;

 обязуется не разглашать конфиденциальную информацию о деятельности Сторон, а

также без согласования Совета не предоставлять третьим лицам информацию, по вопросам

предмета Соглашения.

5. Условия сотрудничества

5.1. Стороны выражают заинтересованность в развитии сотрудничества и взаимодействуют

в интересах формирования условий для сотрудничества, осуществляют согласование позиций и

выработку общих решений по вопросам, представляющим взаимный интерес.

5.2. При решении конкретных задач Стороны могут разрабатывать совместные документы

(программы развития, планы, дорожные карты, регламенты, положения и прочие документы),

определяющие содержание мероприятий и сроки, необходимые для достижения поставленных

целей.

5.3. В рамках настоящего Соглашения Стороны осуществляют информационный обмен по

предмету и направлениям сотрудничества, предусмотренным п. 1.1. настоящего Соглашения.

5.4. Информационное взаимодействие Сторон осуществляется с соблюдением требований

законодательства Российской Федерации по защите конфиденциальной информации, в том числе

коммерческой и государственной тайны.

5.5. Определенные материалы и переписка в рамках сотрудничества могут иметь

конфиденциальный характер, в связи с чем Стороны обязуются принять необходимые меры для

предотвращения разглашения таких сведений (информации).

5.6. Стороны обязуются обеспечивать защиту содержания получаемой в рамках настоящего

Соглашения информации от доступа к ней третьих лиц и разглашения.

5.7. Опубликование конфиденциальных сведений (информации), предусмотренных

настоящим Соглашением или их передача третьим лицам возможны только по взаимному согласию

Сторон.

5.8. Стороны имеют право размещать информацию о сотрудничестве в печатных и

рекламных изданиях, сети «Интернет», а также в иных общедоступных источниках информации, не

нарушая условия конфиденциальности полученной информации, являющейся коммерческой или

иной конфиденциальной тайной, руководствуясь предметом и основными направлениями

сотрудничества в рамках настоящего Соглашения.

5.9. Заключая настоящее Соглашение, Стороны договорились воздержаться от действий,

которые могут привести к нанесению ущерба и (или) ущемлению интересов другой Стороны.

5.10. Финансовое обеспечение деятельности в рамках настоящего Соглашения

осуществляется за счет собственных средств Сторон и иных источников, не запрещенных

действующим законодательством Российской Федерации.

5.11. Факт заключения, предмет настоящего Соглашения и направления сотрудничества не

являются конфиденциальной информацией и могут использоваться Сторонами в рекламно-

маркетинговых целях, направленных на укрепление делового имиджа Сторон.

6. Срок действия Соглашения

6.1. Настоящее Соглашение заключено на неопределенный срок и вступает в силу с момента

его подписания.

6.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон путем

направления другой Стороне соответствующего письменного уведомления не позднее, чем за месяц

до предполагаемой даты расторжения.

6.3. Сторона, намеревающаяся выйти из настоящего Соглашения, должна выполнить все

свои обязательства, вытекающие из настоящего Соглашения и возникшие до момента письменного

уведомления о прекращении действия настоящего Соглашения.

6.4. При расторжении настоящего Соглашения отдельные договоры, заключенные в рамках

реализации настоящего Соглашения, продолжают действие в соответствии с указанными в них

условиями.

7. Прочие условия

7.1. В случае наличия споров и разногласий, которые могут возникнуть в ходе исполнения

настоящего Соглашения, Стороны примут все меры к их разрешению путем переговоров.

7.2. В случае если Стороны не договорятся, все споры и разногласия решаются в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.3. Все изменения и дополнения действительны только в том случае, если они оформлены в

письменном виде и подписаны с обеих Сторон.

7.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Адреса, реквизиты и подписи Сторон